Копия                                                                                           Дело №5-109/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

2 февраля 2022 года                                                                    с. Верхний Услон
Республика Татарстан

Мировой судья судебного участка №1 по Верхнеуслонскому судебному району Республики Татарстан Гарифуллин Р.Р., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 20.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), в отношении Исаева Бориса Александровича, ………… года рождения, уроженца ………….., гражданина Российской Федерации, состоящего в зарегистрированном браке, пенсионера, инвалида III группы, проживающего по адресу: …………………….., паспорт …………………,
УСТАНОВИЛ:

Исаев Б.А. в доме по адресу: ……………………………….. незаконно, в нарушение статьи 22 Федерального закона от 13 декабря 1996 года № 150-ФЗ «Об оружии», в 10 часов 50 минут 25 сентября 2021 года хранил изготовленные заводским способом охотничьи патроны 28 калибра в количестве 34 штук и 12 калибра в количестве 59 штук, предназначенные для стрельбы из гладкостовольных охотничьих ружей, снаряженные самодельным способом охотничьи патроны 12 калибра в количестве 12 штук и 16 калибра в количестве 9 штук без разрешения на хранение оружия.
Исаев Б.А. при рассмотрении дела с протоколом согласился, вину признал, пояснил, что проживает в доме деда, умершего в 2017 году, при разборе гаража нашел патроны, после чего хранил их в коробке в прихожей дома, хотел отдать охотника и забыл про них, про ружье в подполе не знал, в подпол не лазил по состоянию здоровья, ружье принадлежало деду, разрешение на хранение оружия не имеет, патроны и ружье были обнаружены сотрудниками полиции при обыске.
В силу части 1 статьи 22 Федерального закона от 13 декабря 1996 года № 150-ФЗ «Об оружии» хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему осуществляется юридическими лицами и гражданами, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе разрешение на хранение или хранение и ношение оружия.

Юридическим лицам и гражданам запрещаются хранение и использование найденного ими или переданного им огнестрельного оружия, собственниками которого они не являются, а также оружия, право на приобретение которого они не имеют в соответствии с настоящим Федеральным законом, за исключением случаев, установленных настоящим Федеральным законом. Такое оружие подлежит немедленной сдаче в федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный в сфере оборота оружия, или его территориальный орган либо в органы внутренних дел.
Аналогичные требования установлены пунктом 54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 21 июля 1998 года № 814.
        Вина Исаева Б.А. в нарушении указанных требований закона и совершении административного правонарушения, подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами: протоколом №2101476 об административном правонарушении от 17 ноября 2021 года (л.д. 7), объяснением Исаева Б.А. (л.д. 3), рапортом об обнаружении признаков административного правонарушения (л.д. 4), постановлением о выделении в отдельное производство материалов (л.д. 5), копией справки об исследовании (л.д. 6-8), копией протокола обыска (выемки) от 25 сентября 2021 года (л.д. 9-12), копией протокола допроса Исаева Б.А. (л.д. 13-16), ответом ОЛРР (л.д. 22).
Оснований подвергать сомнению эти доказательства, которые суд считает относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными не установлено.
Исходя из собранных материалов и доказательств, полагаю, что вина Исаева Б.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 20.10 КоАП РФ – незаконное хранение патронов к оружию, установлена и доказана.

При этом мировой судья исключает из вмененного Исаеву Б.А. административного правонарушения незаконное хранение ружья, поскольку в соответствии со статьей 1.5 КоАП РФ лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина. Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица. Доказательств того, что Исаеву Б.А. было известно о находившемся в его доме оружии, не представлено.
Данных о том, что действия Исаева Б.А. содержат уголовное наказуемое деяние, в деле не имеется.

Оценив характер и степень общественной опасности допущенного правонарушения, конкретные обстоятельства его совершения, оснований для освобождения Исаева Б.А. от административной ответственности на основании статьи 2.9 КоАП РФ, то есть в связи с малозначительностью, мировой судья не находит.

При назначении вида и размера наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное и семейное положение, смягчающие административную ответственность обстоятельства.

В качестве смягчающих административную ответственность обстоятельств суд учитывает в соответствии со статьей 4.2 КоАП РФ, признание вины Исаевым Б.А., состояние его здоровья и его семьи, наличие инвалидности.
Данных о наличии иных обстоятельств, которые суд мог бы признать в качестве смягчающих или отягчающих, суду не представлено.
С учетом вышеизложенного, мировой судья считает возможным применить к Исаеву Б.А. административное наказание в виде административного штрафа с конфискацией патронов к оружию.

На основании изложенного,  руководствуясь статьями 29.9 – 29.11 КоАП РФ, мировой судья

  ПОСТАНОВИЛ:

Исаева Бориса Александровича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 20.10 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пяти тысяч) рублей с конфискацией изготовленных заводским способом охотничьих патронов 28 калибра в количестве 34 штук и 12 калибра в количестве 59 штук, снаряженных самодельным способом охотничьих патронов 12 калибра в количестве 12 штук и 16 калибра в количестве 9 штук.
Административный штраф подлежит перечислению на следующие банковские реквизиты: получатель платежа – УФК по Республике Татарстан (Министерство юстиции Республики Татарстан), КПП 165501001, ИНН 1654003139, ОКТМО 92701000001, счет получателя 03100643000000011100 в Отделение НБ Республика Татарстан, БИК 019205400, кор.счет 40102810445370000079, КБК 73111601203010010140, УИН 0318690900000000026646331.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что согласно частям 1 и 5 статьи 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

Квитанция об оплате административного штрафа должна быть предоставлена в канцелярию мирового судьи судебного участка № 1 по Верхнеуслонскому судебному району Республики Татарстан по адресу: Республика Татарстан, Верхнеуслонский район, с. Верхний Услон, ул. Советская, д. 30 (тел. 2 – 24 – 14; код – 8-843-79), либо по электронной почте: ms.1101@tatar.ru.

При неуплате штрафа в установленный срок, лицо может быть привлечено к административной ответственности в соответствии с частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ.
Изъятое в ходе обыска двуствольное гладкоствольное длинноствольное охотничье ружье модели «ИЖ-58» зав. №ДХ 5990 16 калибра – уничтожить.

Исполнение постановления в части конфискации патронов к оружию возложить на территориальный орган федерального органа исполнительной власти, осуществляющего функции в сфере деятельности войск национальной гвардии Российской Федерации в порядке статьи 32.4 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в Верхнеуслонский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения копии постановления.

Мировой судья: подпись.
Копия верна

Мировой судья судебного участка № 1
по Верхнеуслонскому судебному району

Республики Татарстан

       Р.Р. Гарифуллин